
COD. PRATICA: 2024-002-1516 

segue atto n. 1446  del 19/07/2024  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1446  DEL  19/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) 
“Inclusione 2014-2020” Asse 1 - “Rafforzamento centri per l’impiego”. 
Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) Vs. 2.0 e relativi 
allegati. 

 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e sue successive modifiche e 
integrazioni;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e sue 
successive modifiche e integrazioni;  
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali;  
Vista la Legge Regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro, di seguito “ARPAL Umbria”;  



COD. PRATICA: 2024-002-1516 

segue atto n. 1446  del 19/07/2024  2 

Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della 
L.R. 14 febbraio 2018 n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento 
permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro - 
ARPAL Umbria)”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 1087 del 24/07/2023 con cui sono stati rivisti gli 
assetti organizzativi di II livello di ARPAL Umbria e conferiti gli incarichi di posizione 
organizzativa dal 01/08/2023 per la durata di due anni fino al 31/07/2025; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 143 del 27/02/2024 e il conseguente Decreto 
della Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 04/03/2024 con cui è stato nominato il Dott. 
Francesco Siciliano, Commissario Straordinario di ARPAL Umbria, che è subentrato nelle 
funzioni di Direttore all’Avv. Paola Nicastro; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 08/02/2024 con cui sono stati adottati il 
Piano di attuazione e il Si.Ge.Co. Vs. 1.0 di ARPAL Umbria relativamente al “Rafforzamento 
centri per l’impiego” a valere sul Programma Operativo Nazionale Inclusione 2014-2020 e 
tutti gli atti ivi richiamati; 
Vista la Nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali MLPS prot. n. 3875 del 
28/02/2024 con cui è stato comunicato agli Organismi Intermedi del PON inclusione 
l’imputazione al Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) 
“Inclusione 2014-2020” degli interventi presentati dagli OOII a valere sul Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione 2014-2020” e la validità di tutte le disposizioni già 
previste e adottate nei decreti di approvazione delle relative convenzioni di sovvenzione e in 
ogni altro atto emanato; 
Vista la Nota ARPAL prot. n. 0026636 del 20/03/2024 con cui è stato trasmesso all’AdG il 
Si.Ge.Co. vers. 2.0, e relativa pista di controllo, entrambi aggiornati in seguito alla nomina del 
dott. Francesco Siciliano a Commissario Straordinario con funzioni di Direttore di ARPAL 
Umbria; 
Tenuto conto che l’Organismo Intermedio ha adottato, per quanto non espressamente 
descritto nel proprio Si.Ge.Co., le procedure previste nel Sistema di Gestione e Controllo 
dell’AdG e nella relativa manualistica vincolanti per lo svolgimento delle funzioni di 
Organismo Intermedio e di beneficiario, presente sul sito istituzionale al link 
https://poninclusione.lavoro.gov.it/programma/gestione-controllo/Pagine/SIGECO e che 
pertanto s’intendono recepite anche nelle ss.mm.ii;  
Preso atto delle modifiche intervenute nel frattempo in merito all’organizzazione 
dell’Agenzia che richiedono una revisione del Si.Ge.Co. precedentemente adottato con D.D. 
238/2024; 
Considerata, pertanto la necessità, per quanto sopra esposto, di dover adottare il Sistema di 
gestione e controllo di ARPAL Umbria (All.1) nella versione consolidata (Vs. 2.0) e dei 
relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Per quanto sopra rappresentato: 

Il Dirigente 
DETERMINA 

1. di adottare il Si.Ge.Co. vers. 2.0 di ARPAL Umbria cui all’Allegato 1 (comprensivo di 
tutti gli allegati), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere al Centro per l’impiego di Perugia il presente atto quale Beneficiario 
individuato come soggetto capofila per l’attuazione del Piano di Attuazione regionale e a 
tutti i soggetti di ARPAL Umbria coinvolti a vario titolo; 

3. di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale di ARPAL Umbria nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

https://poninclusione.lavoro.gov.it/programma/gestione-controllo/Pagine/SIGECO


COD. PRATICA: 2024-002-1516 

segue atto n. 1446  del 19/07/2024  3 

4. di stabilire che l’atto è immediatamente efficace; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/07/2024 L'Istruttore 

- Marta Siena 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
Dr. Riccardo Pompili 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/07/2024 Il Dirigente  

Dr. Riccardo Pompili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

